MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL
CONVÊNIO IF Sertão PE / Univasf / UNEB / UPE / FACAPE

EDITAL Nº 13/2018

A Pró-Reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano – IF SERTÃO PE, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do processo
seletivo para preenchimento de vagas através da mobilidade estudantil.

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

1 – Todas as inscrições na disciplina Construções Rurais foram indeferidas por falta de vagas.

2 –  As  demais  inscrições  foram  Deferidas  e  Indeferidas  de  acordo  com  o  Argumento  de

Classificação e o quantitativo de vagas que foi de 10 vagas por disciplina. Segue abaixo o resultado

do processo:

Disciplina Candidato Instituição
Argumento de
Classificação

Situação

Olericultura Alan Dantas de Jesus UNEB 8,25 Deferido

Gustavo Carvalho Santos UNEB 8,19 Deferido

Rosângela Macêdo de Jesus UNEB 8,03 Deferido

Matheus Alves da Paz UNIVASF 7,79 Deferido

Antuerbe Brandão Marinho UNIVASF 7,35 Deferido

Guilherme Neves Ferreira dos Santos UNIVASF 7,17 Deferido

Wendel Brito Nascimento Junior UNIVASF 6,95 Deferido

Erica Antonia Matos de Oliveira UNIVASF 6,81 Deferido

Fabricio Teixeira de Almeida UNIVASF 6,70 Deferido

Jefité Gabriel de Lira Alves UNIVASF 6,61 Deferido

Marcos Alexandre de Oliveira Júnior UNIVASF 6,18 Indeferido

Isadora Torres dos Santos UNIVASF 6,18 Indeferido

Felipe Vandre de Sousa Carvalho UNIVASF 6,17 Indeferido

João Henrique Oliveira UNIVASF 5,80 Indeferido

Bruna Nunes Santos UNIVASF 5,68 Indeferido

Daniel Fernando França de Sena UNIVASF 5,64 Indeferido

Gleidson Bruno Braga de Lima UNIVASF 5,38 Indeferido

Jorgean Coelho UNIVASF 4,90 Indeferido

Adilson Monteiro Alcobia UNIVASF 3,94 Indeferido

Renan Makio Azevêdo Hirata UNIVASF 3,88 Indeferido

Valéria Medrado Duarte UNIVASF 3,24 Indeferido

Guilherme Ribeiro Rego UNIVASF 3,08 Indeferido

Agrometeorolo
gia

Iara Luiza Vieira Campos UNIVASF 7,70 Deferido

Marisa da Silva Santana Novaes UNIVASF 7,48 Deferido

Bruno Emanuel Souza Coelho UNIVASF 7,30 Deferido

Wendel Brito Nascimento Junior UNIVASF 6,95 Deferido

Ana Géssica Fernandes da Silva UNIVASF 6,88 Deferido

Maria Poliana Martins Pereira UNIVASF 6,72 Deferido

Priscila Helena Machado UNIVASF 6,51 Deferido

João Pedro Pereira Borges UNIVASF 6,49 Deferido

Matteo Farias Pavesi UNIVASF 6,43 Deferido

Marcos Alexandre de Oliveira Júnior UNIVASF 6,18 Deferido

Felipe Vandre de Sousa Carvalho UNIVASF 6,17 Indeferido

Renan Nunes Pereira UNIVASF 6,02 Indeferido

Bruna Nunes Santos UNIVASF 5,68 Indeferido

Seridan David Cavalcante Novaes UNIVASF 5,64 Indeferido

Daniel Fernando França de Sena UNIVASF 5,64 Indeferido

Livya Maiara Nery de Andrade UNIVASF 5,57 Indeferido

Gleidson Bruno Braga de Lima UNIVASF 5,38 Indeferido

Jorgean Coelho UNIVASF 4,90 Indeferido

Jadson da Silva Araújo UNIVASF 4,19 Indeferido

Adilson Monteiro Alcobia UNIVASF 3,94 Indeferido

Renan Makio Azevêdo Hirata UNIVASF 3,88 Indeferido

Rômulo Maior Araújo Rocha UNIVASF 3,71 Indeferido

Igor Michael dos Santos UNIVASF 3,59 Indeferido

Valéria Medrado Duarte UNIVASF 3,24 Indeferido

Guilherme Ribeiro Rego UNIVASF 3,08 Indeferido

João Antônio Novaes Torres UNIVASF 2,99 Indeferido

Manejo e
Conservação
do Solo e da

Água

Marisa da Silva Santana Novaes UNIVASF 7,48 Deferido

Bruno Emanuel Souza Coelho UNIVASF 7,30 Deferido

Cíntia Liosa Gomes de Pádua UNIVASF 7,15 Deferido

Erica Antonia Matos de Oliveira UNIVASF 6,81 Deferido

Maria Poliana Martins Pereira UNIVASF 6,72 Deferido

Fabricio Teixeira de Almeida UNIVASF 6,70 Deferido

Jefité Gabriel de Lira Alves UNIVASF 6,61 Deferido

Priscila Helena Machado UNIVASF 6,51 Deferido

João Pedro Pereira Borges UNIVASF 6,49 Deferido

Ediclesio de Souza Silva UNIVASF 6,42 Deferido

Isadora Torres dos Santos UNIVASF 6,18 Indeferido

Renan Nunes Pereira UNIVASF 6,02 Indeferido

João Henrique Oliveira UNIVASF 5,80 Indeferido

Bruna Nunes Santos UNIVASF 5,68 Indeferido

Seridan David Cavalcante Novaes UNIVASF 5,64 Indeferido

Jorgean Coelho UNIVASF 4,90 Indeferido

Mecanização,
Máquinas e

Motores
Bárbara Ribeiro de Souza UNIVASF 6,95 Deferido

Floricultura,
Paisagismo,
Parques e

Jardins

Matheus Alves da Paz UNIVASF 7,79 Deferido

Mayara Suzanne de Melo Barbosa UNIVASF 7,60 Deferido

Antuerbe Brandão Marinho UNIVASF 7,35 Deferido

Bruno Emanuel Souza Coelho UNIVASF 7,30 Deferido

Emanuelly Nadja Gomes Caldas UNIVASF 7,28 Deferido

Meiriane Dias de Souza UNIVASF 7,25 Deferido

Wendel Brito Nascimento Junior UNIVASF 6,95 Deferido

Erica Antonia Matos de Oliveira UNIVASF 6,81 Deferido

Lucas Rodrigues de Alencar UNIVASF 6,63 Deferido

Jefité Gabriel de Lira Alves UNIVASF 6,61 Deferido

Ediclesio de Souza Silva UNIVASF 6,42 Indeferido

Bruna Parente de Carvalho UNIVASF 6,28 Indeferido

Renan Nunes Pereira UNIVASF 6,02 Indeferido

João Henrique Oliveira UNIVASF 5,80 Indeferido

Bruna Nunes Santos UNIVASF 5,68 Indeferido

Jorgean Coelho UNIVASF 4,90 Indeferido

Renan Makio Azevêdo Hirata UNIVASF 3,88 Indeferido

Valéria Medrado Duarte UNIVASF 3,24 Indeferido

Guilherme Ribeiro Rego UNIVASF 3,08 Indeferido

Plantas
Espontâneas

Mayara Suzanne de Melo Barbosa UNIVASF 7,60 Deferido

Bruno Emanuel Souza Coelho UNIVASF 7,30 Deferido

Emanuelly Nadja Gomes Caldas UNIVASF 7,28 Deferido

Meiriane Dias de Souza UNIVASF 7,25 Deferido

Erica Antonia Matos de Oliveira UNIVASF 6,81 Deferido

Maria Poliana Martins Pereira UNIVASF 6,72 Deferido

Lucas Rodrigues de Alencar UNIVASF 6,63 Deferido

Jefité Gabriel de Lira Alves UNIVASF 6,61 Deferido

Ediclesio de Souza Silva UNIVASF 6,42 Deferido

Ycaro Yuri Gonçalves do Nascimento UNIVASF 6,14 Deferido

Bruna Nunes Santos UNIVASF 5,68 Indeferido

Jorgean Coelho UNIVASF 4,90 Indeferido

Silvicultura Mayara Suzanne de Melo Barbosa UNIVASF 7,60 Deferido

Emanuelly Nadja Gomes Caldas UNIVASF 7,28 Deferido

Ana Géssica Fernandes da Silva UNIVASF 6,88 Deferido

Erica Antonia Matos de Oliveira UNIVASF 6,81 Deferido

Fabricio Teixeira de Almeida UNIVASF 6,70 Deferido

Jefité Gabriel de Lira Alves UNIVASF 6,61 Deferido

João Pedro Pereira Borges UNIVASF 6,49 Deferido

Isadora Torres dos Santos UNIVASF 6,18 Deferido

Felipe Vandre de Sousa Carvalho UNIVASF 6,17 Deferido

Bruna Nunes Santos UNIVASF 5,68 Deferido

Daniel Fernando França de Sena UNIVASF 5,64 Indeferido

Gleidson Bruno Braga de Lima UNIVASF 5,38 Indeferido

Adilson Monteiro Alcobia UNIVASF 3,94 Indeferido

Valéria Medrado Duarte UNIVASF 3,24 Indeferido

Drenagem Mayara Suzanne de Melo Barbosa UNIVASF 7,60 Deferido

Antuerbe Brandão Marinho UNIVASF 7,35 Deferido

Bruno Emanuel Souza Coelho UNIVASF 7,30 Deferido

Meiriane Dias de Souza UNIVASF 7,25 Deferido

Guilherme Neves Ferreira dos Santos UNIVASF 7,17 Deferido

Ana Géssica Fernandes da Silva UNIVASF 6,88 Deferido

Erica Antonia Matos de Oliveira UNIVASF 6,81 Deferido

Maria Poliana Martins Pereira UNIVASF 6,72 Deferido

Fabricio Teixeira de Almeida UNIVASF 6,70 Deferido

Jefité Gabriel de Lira Alves UNIVASF 6,61 Deferido

Matteo Farias Pavesi UNIVASF 6,43 Indeferido

Ediclesio de Souza Silva UNIVASF 6,42 Indeferido

Bruna Parente de Carvalho UNIVASF 6,28 Indeferido

Marcos Alexandre de Oliveira Júnior UNIVASF 6,18 Indeferido

Isadora Torres dos Santos UNIVASF 6,18 Indeferido

Felipe Vandre de Sousa Carvalho UNIVASF 6,17 Indeferido

Renan Nunes Pereira UNIVASF 6,02 Indeferido

João Henrique Oliveira UNIVASF 5,80 Indeferido

Bruna Nunes Santos UNIVASF 5,68 Indeferido

Daniel Fernando França de Sena UNIVASF 5,64 Indeferido

Gleidson Bruno Braga de Lima UNIVASF 5,38 Indeferido

Jorgean Coelho UNIVASF 4,90 Indeferido

Adilson Monteiro Alcobia UNIVASF 3,94 Indeferido

Renan Makio Azevêdo Hirata UNIVASF 3,88 Indeferido

Valéria Medrado Duarte UNIVASF 3,24 Indeferido

Guilherme Ribeiro Rego UNIVASF 3,08 Indeferido

Tecnologia de
Sementes

Renan Nunes Pereira UNIVASF 6,02 Deferido

Química e
Fertilidade do

Solo

Ediclesio de Souza Silva UNIVASF 6,42 Deferido

Luiz Felipe Flor da Silva UNIVASF 5,95 Deferido

Jarbas Morais Silva dos Santos UNIVASF 4,99 Deferido

Jorgean Coelho UNIVASF 4,90 Deferido

Jadson da Silva Araújo UNIVASF 4,19 Deferido

Rômulo Maior Araújo Rocha UNIVASF 3,71 Deferido

Manoel Fabrício Souza Carvalho UNIVASF 3,69 Deferido

Igor Michael dos Santos UNIVASF 3,59 Deferido

Valéria Medrado Duarte UNIVASF 3,24 Deferido

Guilherme Ribeiro Rego UNIVASF 3,08 Deferido

João Antônio Novaes Torres UNIVASF 2,99 Indeferido

Fruticultura II

Cíntia Liosa Gomes de Pádua UNIVASF 7,15 Deferido

Erica Antonia Matos de Oliveira UNIVASF 6,81 Deferido

Erica Antonia Matos de Oliveira UNIVASF 6,81 Deferido

Lucas Rodrigues de Alencar UNIVASF 6,63 Deferido

Priscila Helena Machado UNIVASF 6,51 Deferido

Construções
Rurais

Bruna Parente de Carvalho UNIVASF 6,28 Indeferido

Jorgean Coelho UNIVASF 4,90 Indeferido

Bruna Nunes Santos UNIVASF 5,68 Indeferido

Valéria Medrado Duarte UNIVASF 3,24 Indeferido

Lucas Rodrigues de Alencar UNIVASF 6,63 Indeferido

Jefité Gabriel de Lira Alves UNIVASF 6,61 Indeferido

Adilson Monteiro Alcobia UNIVASF 3,94 Indeferido

João Henrique Oliveira UNIVASF 5,80 Indeferido

Forragicultura
e Pastagens

Erica Antonia Matos de Oliveira UNIVASF 6,81 Deferido

Jefité Gabriel de Lira Alves UNIVASF 6,61 Deferido

Isadora Torres dos Santos UNIVASF 6,18 Deferido

João Henrique Oliveira UNIVASF 5,80 Deferido

Bruna Nunes Santos UNIVASF 5,68 Deferido

Jorgean Coelho UNIVASF 4,90 Deferido

Bioquímica

João Henrique Oliveira UNIVASF 5,80 Deferido

Seridan David Cavalcante Novaes UNIVASF 5,64 Deferido

Jorgean Coelho UNIVASF 4,90 Deferido

Fertirrigação Bruna Nunes Santos UNIVASF 5,68 Deferido

Fruticultura I

Erica Antonia Matos de Oliveira UNIVASF 6,81 Deferido

Lucas Rodrigues de Alencar UNIVASF 6,63 Deferido

Ediclesio de Souza Silva UNIVASF 6,42 Deferido

João Henrique Oliveira UNIVASF 5,80 Deferido

DA MATRÍCULA

A matrícula deverá ser efetuada na Secretaria de Controle Acadêmico do Campus PETROLINA ZONA

RURAL nos dias 02 ou 03 de maio de 2018. Horário: 8:30 as 11:30 e das 13:00 às 16:30h.

Petrolina, PE, 17 de Abril de 2018.

Maria do Socorro Tavares Cavalcante
Pró-Reitora de Ensino em Exercício